Errores vero Ebionis iidem propemodum erant, ac Cerinthi; ita ut ille a quibusdam, quod tamen indubitatum omnino non est, ejusdem Cerinthi discipulus fuisse asseratur. Docerat autem Christum merum esse hominem, ex Maria et Joseph humano

more procreatum; ipsumque *Filium Dei progressionem quadam virtutis*, verba sunt Epiphani⁴⁹, et conjunctionis cum Deo factum: proindeque adoptivum duntaxat esse Dei Filium, ut eidem Ebioni improbat Mercator, Sectatores tamen Ebionis non uno eodemque modo hunc magistri sui errorem secuti sunt: *Alii enimvero ab his eodem nomine nuncupati*, inquit Eusebius⁵⁰, *absurdam eorum sententiam rejicientes, Christum quidem ex Virgine et Spiritu sancto genitum esse non negant: sed iidem nihilominus cum Christum, utpotè Deum, Verbum, ac sapientiam Patri, ante omnia subituisse minime fateantur, in eandem cum prioribus sententiam delapsi sunt.* Unde etiam Epiphanius⁵¹: *Alii aliter de Christo pronuntiant.... Nonnulli enim ex eis Adamum fuisse Christum prædicant... Alii e celo Christum esse confitentur, sed ante omnia creatum, ac spiritum quendam esse, angelisque præstare, atque omnium rerum dominatum tenere. Qui cum perpetuam illic habitationem sortitus sit, quoties libuerit, in hæc infima delabitur, quemadmodum in Adamo descendit, et patriarchis corpore circumfusus apparuit, velut cum ad Abrahamum, Isaacum et Jacobum addit. Idem denique postremis temporibus venit, Adami corpore contactus, et homo visus est, et in crucem sublatus surrexit, et ascendit in cælum. Rursus ubi libuerit, ita se rem habere negant, in eumque duntaxat sese sanctum infudisse Spiritum, qui est Christus, eumque qui Jesus vocatus est, induisse. Et infra⁵²: Duos a Deo constitutos esse asserunt, Christum et diabolum, quorum illi futuri, huic præsentis sæculi potestas est commissa: idque adeo omnipotentis illius mandato ad cujusque postulationem esse factum, etc.*

Hanc porro opinionum divisionem et differentiam Elxæo pseudopropheta tribuendam esse suspicatur. Quidam vero hunc Elxæum, seu Elxai peccularis cujusdam hæresis, quæ ab illius nomine Helcesaltarum dicta est, tradunt fuisse auctorem. Illius porro errores ab Eusebio⁵³ et Theodoro⁵⁴ notantur; sed eam simul natam, simul extinctam idem Eusebius in ecclesiastica sua Historia testatus est. Citatum a nobis illius locum si adire vuleris, lege etiam in eum Valesii notas et animadversiones.

Ebionitæ autem præterea docebant omnes lege Mosaiica teneri, servandamque Sabbati celebrationem, quamvis Dominicam quoque diem in Resurrectionis Christi memoriam ipsimet observaverint. Quapropter et juxta Irenæum⁵⁵: *Paulum recusant, apostatam eum legis dicentes..... solo autem eo quod est secundum Matthæum Evangelio utantur.* His quoque de Evangelio Matthæi dicuntur, concinit Theodo-

⁴⁴ Origen. lib. II *cont. Cels.* et lib. IV *Periarch.*; Euseb. lib. III *Hist.* cap. 37; Epiphanius, hæres. 50; Theodor. *Hær. Fabul.* cap. II. ⁴⁵ Mercat. *Anthem. Nestor.* 12. ⁴⁶ *Hæres.* 50, § 1. ⁴⁷ *Ibid.* § 18. ⁴⁸ *De script. eccles.*, in Joan.; Tertul. *Lib. de carne Christi*, cap. 18. Origen. *homil.* 47 in *Luc.*; Hieronym. *De script. eccles.* ⁴⁹ *Hæres.* 50, § 18, et Euseb. lib. III *Hist.* cap. 37. ⁵⁰ *Loc. cit.* ⁵¹ *Hæres.* 50, § 5. ⁵² *Ibid.* § 16. ⁵³ *Ibid.* § 3. ⁵⁴ Euseb. lib. VI *Hist.* cap. 50. ⁵⁵ Theod. lib. II *Hær. Fab.*, cap. 7. ⁵⁶ *Loc. cit.*

retus; addit tamen Epiphanius⁴¹: *Quoniam ne A* *integrum quidem habent; sed adulteratum et mutilum; atque iis omnibus, quæ ad genealogiam Christi spectant, inde abrasis, id ipsum Hebraicum vocant.* Quid ergo, inquires, Mercatori faciemus, qui de Ebione hæc scribit: *Christum in Dei filium adoptatum ausus est prædicare, asserens se Matthæi, Marci et Lucæ evangelistarum auctoritatem secutum?* Atiebant nonnulli Mercatorem de Ebione, alios vero Patres de ejus loqui discipulis. At id quod vero videtur similis, si subjungunt, tres illos evangelistas ab Ebione, ut ait Mercator, citatos, non ideo quidem quod admittenda putaret illorum Evangelia; sed ut eorum auctoritatem contra Catholicos, qui eam divinam esse credebant, argumento, ut loquuntur, ad hominem urgeret. Cæterum si quid aliud senserit Mercator, certe opinio illius aliorum Patrum sententiæ præferenda non est.

⁴² Prædicabant insuper Ebionitæ *Christum veritatis esse prophetam... Prophetas vero, non veritatis, sed intelligentiæ esse prophetas, proindeque Jesum solum esse prophetam.* Et paulo superius: *Abrahamum, et Isaacum, ac Jacobum, et Moysen, atque Aaronem admittunt, una cum Jesu, qui Moysis duntaxat successor, neque quidquam amplius fuerit. Secundum hos nullum alium ex prophetis asciscunt, sed cum execratione proscribunt ac derident, puta, Davidem, et Salomonem, atque Isaiam, Jeremiam, Danielem, Ezechielem, quibuscum Eliam atque Eliseum repudiant.* Si quis autem interrogasset: *Unde igitur tenes quæ ad Moysen Abrahamumque pertinent?* ^C respondebant illico id sibi a Christo patefactum.

Alios eorum errores enumerando idem Epiphanius⁴³ dixerat: *Est hoc illis insuper in more positum, ut adolescentulos citra maturam ætatem ad nuptias compellant... neque vero unis duntaxat nuptiis affinitates inter se conjungunt, sed si cui divortium facere libuerit, ac novum inire matrimonium, ad tertias et septimas usque nuptias permittunt.* Superius vero⁴⁴: *Hodie, inquit, virginitas apud illos et castitas omnino prohibetur... Nam olim de virginitate gloriari solebant, nimirum ob Jacobum fratrem Domini, adeoque libros suos ad seniores et virgines inscribunt.*

Tradit etiam⁴⁵ Ebionem discipulosque ejus ^D *ab alimentis omnibus reliquoque, quod carne constet, abstinuisse; quod illa e corporum coitu concubituque gignantur.* Nec pigebit ex eodem Epiphanio⁴⁶ observare Ebionitis quotidie lavasse, et quotiescunque aliquid impuri se tetigisse arbitrabantur. Quam consuetudinem ut Petri auctoritate firmarent et exemplo: *Petrus, inquit, lavabat quotidie, priusquam cibum sumeret.* Pergit idem Epiphanius⁴⁷: *Baptismo quoque præter quotidianum illum initiantur, et ex Christianorum Ecclesiæque imitatione*

mysteria quædam quotannis celebrant, in quibus panes azymos, et ad alteram mysterii partem meram aquam adhibent.

Idem adhuc Epiphanius⁴⁸ memorat eosdem hæreticos, ut magnum erroribus suis auctoritatis pondus tribuerent, sacra apostolorum nomina quibusdam libris, a se confectis, præfixisse: *Apostolorum alios Aetus circumferunt, in quibus plurima sunt impietatis illorum vestigia, ejusque potissimum auctoritate libri ad oppugnandam veritatem armantur.* Et infra⁴⁹: *Apostolorum nomina, quo facilius sectatores suos pelliciant, per simulationem admittunt, quibus etiam confictos quosdam a se libros inscribunt, velut a Jacobo, Matthæo, ac reliquis discipulis editos, inter quæ Joannis etiam apostoli nomen admiscant.* Testatum denique facit, librum qui *Circuitus Petri*, et a Clemente conscriptus esse ferebatur, iisdem hæreticis usui fuisse.

Qua cura Epiphanius errores Ebionitarum recenset, eadem plane diligentia eos, a quibus rejecti et destructi sunt, luculenter ostendit: *Porro, inquit ille, non Joannes modo, sed et omnes prorsus apostoli Ebionis fidem repudiant, et a suis dogmatibus, atque apostolico illo charactere alienam judicant; id quod unicuique perspicuum est.* Vidimus supra ex Hieronymo Joannem in primis adversus consurgens Ebionis dogma, suum eddidisse Evangelium. Nullus porro dubitandi locus est, quin divini illi pugiles plenam perfectamque adversus hos fidei et catholicæ veritatis hostes victoriam reportaverint. Et certe jam monuimus illos a suis primordiis variâ in partes scissos fuisse, et inter se divisos. Quid autem aliud ex hac dissensione sequi potuit, quam integra hujus sectæ ruina, excidiumque certum et celerrimum. Non ibimus tamen inficias plures Ebionis errores ab aliis postmodum hæreticis renovatos, sed in profligatum ab apostolis Ebionitarum nomen, sibi deinceps arrogare non ausi sunt.

CAPUT VII.

De hæresi Nazaræorum.

Quamvis Nazaræi a quibusdam Christiani hæretici, a nonnullis nec Christiani, nec Judæi, ab aliis denique iisdem ac Ebionæi erroribus implicati dicantur, illi tamen, si Epiphanio⁵⁰ fides, meri erant Judæi: *Neque Jessæos se ipsos vocant, neque Judæorum vocabulum retinent, neque se Christianos, sed Nazaræos de illa loci appellatione nuncupant, cum interim meri sint Judæi, neque aliud præterea.* Et sectione nona: *Judæi potius quam cujusvis alterius generis sunt, tametsi Judæis sint inimicissimi; neque enim Judæorum posteri solum capitali illos odio prosequuntur, sed et mane ac meridie et ad vesperam, ter de die, cum in synagogis suis ad orandum conveniunt, diris illos devotent, ac solemnibus imprecationibus proscribunt.* Idem tamen paulo aliter, et planius il-

⁴¹ Epiph. loc. cit., § 13. ⁴² Epiph. loc. cit., § 18. ⁴³ Ibid. ⁴⁴ Ibid. § 2. ⁴⁵ Ibid. § 15. ⁴⁶ Ibid. § 2, 15 et 22. ⁴⁷ Ibid. § 16. ⁴⁸ Ibid. ⁴⁹ Ibid. § 23. ⁵⁰ Hæres. 29 § 7.

lud desinare videtur his verbis : *Hoc igitur uno tam a Judæis, quam a Christianis differunt : ab illis quidem quod in Christum credant ; a Christianis vero quod Judaicis ritibus implicantur.*

Hos autem iisdem propædum ac Ebionæi erroribus imbutos docet idem Epiphanius ⁷¹ : *Ambo collatis inter se capitibus, suam alter cum altero improbitatem ac nequitiam communicavit. Atque etsi quadamtenus a se mutuo dissideant, in excogitando tamen pravissimo dogmate sese invicem expresserunt. Utrum vero ipsis et cum Cerinthianis eodem modo convenerit, anceps ille est : De Christo vero, inquietabat ⁷², certo affirmare nequeo, utrum Cerinthi, vel Merinthi impietate illa decepti, simplicem illum hominem assererent, ac uti sese res habet, per Spiritum sanctum de Maria Virgine genitum esse fateantur. Theodoretus vero brevius planiusque edisserit, qui fuerint Nazaræi, et quæ eorum hæresis, quo tempore exorta, et a quibus tandem expugnata : Nazaræi Judæi sunt, Christum honorantes, tanquam hominem justum, et Evangelio utuntur, quod secundum Petrum dicitur. Has hæreses, imperante Domitiano, constatas auctor est Eusebius. Contra quas scripsit Justinus philosophus et martyr, et Irenæus successor apostolorum, et Origenes.*

Hic autem obiter observa illud difficultate omni non carere, quod ait eos usos Evangelio κατά Πέτρον, quandoquidem affirmat Epiphanius illud secundum Ματθαῖον, et Hebraice scriptum fuisse ⁷³ : *Est vero, inquit, penes illos Evangelium secundum Matthæum Hebraice scriptum, et quidem absolutissimum. Hoc enim certissime, prout Hebraicis litteris initio scriptum est, in hodiernum tempus usque conservant. Hæc sane assertio tam certâ et perspicua scrupulum sane et quamdam dubitationem injicit, num aliquid in textum Theodoretum mendum irreperit, vel ipse falsus sit, aut memoria lapsus ; ac pro κατά Πέτρον apud ipsum legi debeat, κατά Ματθαῖον. Et certe huic conjecturæ favet Hieronymus, ubi dixit ⁷⁴ : In Evangelio quo utuntur Nazaræi, et Ebionitæ, quod nuper in Græcum de Hebræo translultimus, et quod vocatur a plerisque Matthæi authenticum. Idem alibi repetit ⁷⁵, ac tandem docet Evangelium non Matthæi sed Marci Petro fuisse attributum ⁷⁶ : Sed et Evangelium secundum Marcum, qui auditor ejus et intorpres fuit, hujus, Petri, esse dicitur.*

CAPUT VIII.

De hæresi Nicolaitarum,

Nicolaitæ novam quoque primo sæculo sectam commenti sunt. Errorës eorum paucis verbis exponit Irenæus ⁷⁷ : *Indiscretis vivunt, nullam differentiam esse dicentes in mæchando, et idolothytum edere. Augustinus autem paulo dilucidius ⁷⁸ : Placet*